ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию незаконному обороту
промышленной продукции на территории города Новошахтинска
28.03.2018                                                                                                          № 1
	Председательствующий:
Присутствовали:
	– М.В. Ермаченко, заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, заместитель председателя комиссии
– 13 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. О состоянии рынка алкогольной и спиртосодержащей продукции и мерах по противодействию ее незаконному обороту в городе.

2. О мерах по противодействию незаконному обороту табачной продукции на территории города.
1. СЛУШАЛИ:
А.М. Гасанова.

Отделом МВД России по г. Новошахтинску за истекший период 2018 года в сфере незаконного производства и оборота алкогольной продукции:

- возбуждено 1 уголовное дело по ч. 1 ст. 238 УК РФ;
- составлено 6 административных протоколов;

- возбуждено 5 административных расследований;
- изъято 246,5 литров алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Н.М. Музыкантову.

В рамках утвержденных графиков совместных мероприятий на 2018 год Администрации города Новошахтинска, Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветайском районах, Отдела МВД России по г. Новошахтинску при пресечении нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории г. Новошахтинска за отчетный период 2018 года проведено:

- 1 совместное мероприятие на пяти нестационарных торговых объектах. Нарушений не выявлено.

- 1 совместное мероприятие на четырех объектах розничной торговли и общепита, где срок лицензии истек. Нарушений не выявлено.

На официальном сайте Администрации города в разделе «Потребительский рынок» размещена необходимая информация с указанием телефонных номеров для сообщений от жителей города о нарушениях в сфере розничного оборота алкогольной продукции.
На «телефон доверия» за отчетный период 2018 года поступило 2 обращения о продаже спиртосодержащей продукции неизвестной выработки, информация о нарушениях направлена в Отдел МВД России по городу Новошахтинску.
В новостной ленте официального сайта Администрации города Новошахтинска в сети Интернет размещена и ежеквартально обновляется информация для декларантов города, о необходимости представления деклараций об объемах розничной продажи алкогольной (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи) и спиртосодержащей продукции, деклараций об объемах розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи.

В стадии согласования находится Порядок взаимодействия Администрации города Новошахтинска, Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветайском районах и Отдела МВД России по городу Новошахтинску по пресечению фактов нарушений требований законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города Новошахтинска.
ВЫСТУПИЛИ:
Ермаченко М.В., Лиханов А.Г., Пронь А.А.
РЕШИЛИ:

1.1.Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел РФ по городу Новошахтинску (С.И. Глухову) активизировать работу по своевременному проведению проверок и предоставлению ответов в Администрацию города по полученной информации на «телефон доверия» о продаже спиртосодержащей продукции неизвестной выработки.

Срок исполнения – постоянно.
1.3. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантовой) повторно направить сводную информацию по всем анонимным звонкам о продаже спиртосодержащей продукции неизвестной выработки за 2017 год (с указанием реквизитов исходящих документов) в Отдел Министерства внутренних дел РФ по городу Новошахтинску.

Срок исполнения – 10.04.2018.
1.4. Членам комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции на территории города Новошахтинска обеспечить исполнение Порядка взаимодействия Администрации города Новошахтинска, Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветайском районах и Отдела МВД России по городу Новошахтинску по пресечению фактов нарушений требований законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города Новошахтинска.

Срок исполнения – постоянно.

2. СЛУШАЛИ:

А.М. Гасанов доложил, что отделом МВД России по г. Новошахтинску за истекший период 2018 года в сфере оборота немаркированной табачной продукции:

- возбуждено 1 уголовное дело по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ;

- направлено в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветайском районах 5 административных материалов по ст. 15.12 КоАП РФ;
- изъято 3 567 пачек немаркированной табачной продукции.
Н.М. Музыкантову.

В соответствии с поручением Губернатора Ростовской области и с целью выявления фактов реализации контрафактной и контрабандной табачной продукции на территории города Новошахтинска, специалистами отдела потребительского рынка проведены мониторинги объектов торговли, занимающихся реализацией табачных изделий, 21.03.2018 и 26.03.2018.
В результате проведенных мероприятий выявлены факты отсутствия вывесок о принадлежности торговых объектов, нахождения табачных изделий в свободном доступе для посетителей.
Материалы о регламенте и правилах продажи табачных изделий, а также о вреде табачных изделий направлены в редакцию газеты «Знамя шахтера» для опубликования статьи.
ВЫСТУПИЛИ:

Ермаченко М.В., Лиханов А.Г., Ильяшенко В.Н., Мартынов А.В.
РЕШИЛИ:

2.1.Принять информацию к сведению.
2.2. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантовой):

2.2.1. Направить в Отдел Министерства внутренних дел РФ по городу Новошахтинску информацию о хозяйствующих субъектах, включенных в Торговый реестр Ростовской области и реализующих табачную продукцию на территории города.
Срок исполнения – 10.04.2018;
2.2.2. При проведении совместных с сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску мероприятий по противодействию незаконному обороту алкогольной продукции, параллельно проводить мероприятия по выявлению фактов реализации контрафактной и контрабандной табачной продукции.

Срок исполнения – постоянно.
2.3. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел РФ по городу Новошахтинску (С.И. Глухову) провести мероприятия по выявлению и пресечению распространения контрафактной табачной продукции на территории города, в отношении хозяйствующих субъектов, в соответствии с информацией, предоставленной отделом потребительского рынка Администрации города. Ответ предоставить в Администрацию города.
Срок исполнения – 01.06.2018.
Заместитель Главы

Администрации города

по вопросам экономики,

заместитель председателя комиссии                                            М.В. Ермаченко
Протокол вела Ольга Юрьевна Заярская

mail-to: oe@novoshakhtinsk.org (863 69) 2 43 17

3